- H. J. SMIT, *Handel en Scheepvaart in het Noordzeegebied gedurende de XIII<sup>e</sup> eeuw*. Bijdr. Vaderl. Gesch. en Oudh., 1928.
- W. UNGER, *De Levensmiddelenvoorziening der Hollandsche Steden in de Middeleeuwen*. Amsterdam, 1916, in-8°.
- E. VARENBERGH, *Histoire des Relations diplomatiques entre le Comté de Flandre et l'Angleterre au Moyen Age*. Bruxelles, 1874, in-8°.
- L. VERBRUGGHE, *Die belgische Seefischerei*. Handb. der Seefischerei Nordeuropas, hg. van H. Lübbert und E. Ehrenbaum. Band VII, Heft 3. Stuttgart, 1932, in-8°.
- E. VLIETINCK, *Een Bladzijde uit de Geschiedenis der Stad Nieuwpoort*. Oostende, 1889, in-8°.
- E. VLIETINCK, *Het oude Oostende*. Oostende, 1897, in-4°.
- C. C. A. WAUTERS, *Over de oude Visschersnering van Blankenberghe*. Blankenberge, 1933, in-8°.
- A. VAN WERVEKE, *De Haring. De Haring in de Volksvoeding*. Dagbladartikel 1931.
- CH. DE ZUTTERE, *Enquête sur la Pêche maritime en Belgique. Première partie. Etude économique de la Pêche maritime*. Bruxelles, 1909, in-8°.

## BEWIJSSTUKKEN

### N<sup>r</sup> 1.

1297. — Lijst van de Blankenbergse bemanningen die in 1297, ter gelegenheid van den oorlog tusschen Frankrijk en Engeland, door de Engelschen gedeeltelijk of volledig op zee gedood werden.

Rijksarchief te Gent. Fonds de Saint Genois, n<sup>r</sup> 1236.

Samengenaaid, evenals n<sup>r</sup> 2, met een stuk, waarin schade uit de jaren 1303 tot 1310 wordt opgesomd. Vandaar de datum (vers 1311), bij Saint-Genois, Inv.

Condoleant universi presens scriptum visuri ex querulosa factura ville de Blankenberghe que fuerunt miserabiliter perpressa propter discordiam habitam inter illustres principes dominos et reges Francorum et Anglie, ex qua discordia multi

de Blankenberghe interfecti sunt qui in mari Flandrie piscabant propter stipendia vite presentis, quorum bona rapta sunt et ab Anglicis apportata, quorum vidue et orphani cotidie hostiatim mendicant et quorum nomina interfectorum usque ad summan inferius scriptam et similiter dampna eorumdem.

Rikarius filius Coens cum quindecim sociis suis interfectis, dampna eorum, centum lb. et 45 lb.

Item, Joannes filius Petri cum duodecim sociis suis interfectis, dampna eorum, centum lb. et 45 lb.

Item, Lambertus de Weyne cum undecim sociis suis interfectis, dampna eorum, centum lb.

Item, Oliverus filius Wouterlini cum undecim sociis suis interfectis, dampna eorum, quadraginta quinque lb.

Item, Willelmus dictus Hasekin cum quatuordecim sociis suis interfectis, dampna eorum, centum et 25 lb.